UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SGDĐT Quảng Ngãi, ngày      tháng 02 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi tổ chức

các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18/6/2020 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP ngày 31/12/2020, Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND tỉnh xem xét,

trình Thường trực HĐND tỉnh thống nhất chủ trương xây dựng Nghị quyết ban

hành Quy định nội dung và mức chi tổ chức hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và

đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, với các nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Căn cứ Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính ban hành về việc hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự

các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông (gọi tắt là Thông tư số 69); theo

đó, tại khoản 13 Điều 8 “Căn cứ vào khả năng kinh phí, vai trò thực tế của từng

chức danh quy định tại khoản 4, khoản 8, điểm b, c, e khoản 9, khoản 10 và điểm

a khoản 12 Điều 8 Thông tư này, Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mức tiền

công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở trung

ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định mức

tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở

địa phương” và tại khoản 4 Điều 9 “Ngoài các nội dung và mức chi quy định tại

Thông tư này, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định về nội dung, mức chi để tổ

chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo tại địa phương,

bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, nhiệm vụ

chuyên môn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các địa

phương và nguồn ngân sách địa phương”;

 Thực hiện các nội dung quy định nêu trên, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham

mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND

ngày 10/12/2021 Quy định nội dung và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi

của ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để làm căn cứ cho các

cơ sở giáo dục và đào tạo chi các hoạt động chuyên môn theo đúng quy định hiện

hành.

Tuy nhiên, tại khoản 4, khoản 8, điểm b, c, e khoản 9, khoản 10 và điểm a

khoản 12 Điều 8 và khoản 4 Điều 9 Thông tư số 69 chỉ quy định nội dung, mức

2

chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo do

Bộ Giáo dục và Đào tạo và địa phương tổ chức. Trong khi đó, các hoạt động giáo

dục tại các cơ sở giáo dục cần cấp có thẩm quyền ban hành nội dung mức chi để

làm cơ sở thực hiện nhưng không được quy định trong Thông tư 69/2021/TT-

BTC nên không có cơ sở để trình HĐND tỉnh ban hành nội dung mức chi.

Mặt khác, trong quá trình triển khai Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND

ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định nội dung và mức chi tổ chức các kỳ thi,

cuộc thi, hội thi của ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở

Giáo dục và Đào tạo nhận được rất nhiều phản ánh của các cơ sở giáo dục, phòng

giáo dục và đào tạo, các địa phương về sửa đổi, bổ sung thêm nội dung mức chi

các hoạt động của ngành giáo dục.

Đồng thời, cử tri cũng phản ánh đến Đại biểu HĐND về khó khăn, vướng

mắc trong triển khai thực hiện tại Công văn số 3530/UBND-KTTH ngày

19/7/2022 của UBND tỉnh về việc giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri,

trong đó, có nội dung:“Cử tri phản ánh Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh quy định nội dung và mức chi tổ chức cho các kỳ thi Tốt nghiệp

THPT, kỳ thi tuyển sinh đầu cấp THPT, kỳ thi học sinh giỏi các cấp, giáo viên

dạy giỏi, các hội thi của ngành mầm non, còn các nội dung khác không có, gây

ảnh hưởng rất lớn và khó khăn trong việc tổ chức các hoạt động dạy và học của

nhà trường. Đề nghị tỉnh điều chỉnh bổ sung”.

 Từ lý do trên, việc HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định nội dung và

mức chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi chưa được quy định trong Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày

10/12/2021 của HĐND tỉnh là thật sự cần thiết.

 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

 1. Mục đích:

 Ban hành Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi chưa được quy

định trong Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh

để làm căn cứ cho các cơ sở giáo dục và đào tạo chi cho các hoạt động chuyên

môn theo đúng quy định hiện hành.

 2. Quan điểm xây dựng văn bản:

- Việc xây dựng Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt

động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi chưa được

quy định trong Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND

tỉnh bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền và đúng quy định của

pháp luật.

- Trình tự, thủ tục xây dựng Nghị quyết phải đảm bảo đúng quy định của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020.

 III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN

BẢN

3

 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi: Thi Viết chữ đúng -

Rèn chữ đẹp; hội thao quốc phòng - an ninh; hội khỏe phù đổng; thi thể thao học

sinh, giáo viên; thi văn hóa, văn nghệ; thi thiết kế bài giảng E-learning, thi Câu

lạc bộ Tiếng Anh; thi Olympic Tiếng Anh; thi hoạt động trải nghiệm, hoạt động

ngoài giờ lên lớp, hướng nghiệp; thi tự làm và sử dụng đồ dùng dạy học; thi giáo

viên thanh lịch; thi cán bộ Đoàn, Đội giỏi; Chế độ hỗ trợ bồi dưỡng học sinh giỏi

các môn văn hóa, khoa học kỹ thuật.

2. Đối tượng áp dụng

Các cá nhân, cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục có liên quan đến công tác tổ chức

các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC

HIỆN CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục tiêu của chính sách:

Nghị quyết quy định nội dung, mức chi phù hợp với tình hình thực tế và khả

năng ngân sách của địa phương nhưng không được vượt mức chi quy định tại

Thông tư 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc

hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối

với giáo dục phổ thông.

2. Nội dung của chính sách:

Nghị quyết này quy định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi: Thi Viết chữ đúng -

Rèn chữ đẹp; hội thao quốc phòng - an ninh; hội khỏe phù đổng; thi thể thao học

sinh, giáo viên; thi văn hóa, văn nghệ; thi thiết kế bài giảng E-learning, thi Câu

lạc bộ Tiếng Anh; thi Olympic Tiếng Anh; thi hoạt động trải nghiệm, hoạt động

ngoài giờ lên lớp, hướng nghiệp; thi tự làm và sử dụng đồ dùng dạy học; thi giáo

viên thanh lịch; thi cán bộ Đoàn, Đội giỏi; Chế độ hỗ trợ bồi dưỡng học sinh giỏi

các môn văn hóa, khoa học kỹ thuật…, như sau:

2.1. Tổ chức các hoạt động thi Viết chữ đúng – Rèn chữ đẹp; thi thể thao

học sinh; thi văn hóa, văn nghệ; thi Câu lạc bộ Tiếng Anh;  thi Olympic Tiếng

Anh; hội thi hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hướng nghiệp;

hội thi cán bộ Đoàn, Đội giỏi.

2.2. Hội thao quốc phòng - an ninh cấp trung học phổ thông; hội khỏe phù

đổng; thi thể thao học sinh; thi văn hóa, văn nghệ học sinh.

 2.3. Chế độ hỗ trợ bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa, khoa học kỹ

thuật.

2.4. Hoạt động thi dành cho giáo viên: Thi cán bộ thư viện giỏi; thi xây

dựng thiết bị dạy học; thi thiết kế bài giảng điện tử; thi đồ dùng dạy học; thi giáo

viên thanh lịch; thi văn nghệ; thi tổng phụ trách đội giỏi; thi tự làm và sử dụng đồ

dùng dạy học.

(có dự thảo đề cương kèm theo)

4

3. Giải pháp thực hiện chính sách đã được lựa chọn và lý do lựa chọn:

 UBND tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Sở Tài chính hướng

dẫn các cơ sở chi, thanh quyết toán đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI

HÀNH VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA:

1. Nguồn kinh phí thực hiện: Khả năng cân đối ngân sách nhà nước được

giao trong dự toán hàng năm của đơn vị và phù hợp với nhiệm vụ Bộ Giáo dục và

Đào tạo giao, cụ thể:

Kinh phí dự kiến hàng năm: 8.095.856.000 đồng

- Ngân sách tỉnh: 4.669.520.000 đồng

- Ngân sách cấp huyện: 2.311.400.000 đồng

- Kinh phí tự chủ của đơn vị: 1.115.036.000 đồng. Đối với nội dung, mức chi

cấp trường, đơn vị sử dụng từ nguồn chi thường xuyên giao tự chủ và được quy định

trong quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ các nội dung, mức chi lập dự

toán kinh phí thực hiện và tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách nhà nước

của cơ quan, đơn vị mình, gửi cơ quan tài chính cùng cấp để bố trí kinh phí thực

hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

VI.  CƠ QUAN CHỦ TRÌ SOẠN THẢO

Cơ quan được giao chủ trì soạn thảo: Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN

Dự kiến trình HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất của HĐND tỉnh khóa XIII.

Xin gửi kèm theo:

- Dự thảo Tở trình;

- Đề cương Nghị quyết;

- Công văn số 259/STP-XDKT&TDTHPL của Sở Tư pháp về việc thẩm định

đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Các báo cáo tiếp thu, giải trình;

- Báo cáo đánh giá tác động.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung và mức

chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi, Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND tỉnh xem xét phê

duyệt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KHTC (tđt).

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

5

		2023-02-06T14:27:07+0700

		2023-02-06T17:06:11+0700

		2023-02-06T17:06:11+0700

		2023-02-06T17:06:11+0700